会第四次会议及十一届监事会第四次会议审议通过，将其达到预定可使用状态的时间均调整至 2026 年 9 月。详见公司于 2024 年 8 月 20 日在上交所官网

www.sse.com.cn 发布的公告临 2024-053。

注 4：因公司硅基新材料产业战略布局调整，公司将“8万吨/年功能性硅橡胶项目”中的子项目“5万吨/年光伏胶项目”部分装置实施主体由公司全资

子公司湖北兴瑞变更为其全资子公司湖北瑞佳，实施地点由宜昌市猇亭化工园变更为谷城县化工园及硅材料工业园。具体见公司于 2022 年 10 月 29 日在

上交所官网 www.sse.com.cn 发布的公告临 2022-111。

注 5：为进一步优化公司管理架构、降低管理成本、有效整合资源，公司全资子公司谷城兴发对湖北瑞佳进行吸收合并，吸收合并完成后，谷城兴发继

续存续，湖北瑞佳法人主体资格将依法注销，其全部资产、债权、债务、人员和业务由谷城兴发依法继承，可转债募投项目“5 万吨/年光伏胶项目中的

光伏胶装置部分”实施主体相应由湖北瑞佳变更为谷城兴发。具体见公司于 2024 年 6 月 22 日在上交所官网 www.sse.com.cn 发布的公告临 2024-041。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

42 / 186

(三)报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

43 / 186

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2023 年 4 月 28 日，经公司十届二十三次董事会会议、十届十九次监事会会议审议通过，公

司使用 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金中不超过 50,000 万元暂时补充流动资金，使用

期限自十届二十三次董事会会议审议通过之日起不超过 12 个月。2024 年 4 月 23 日，公司已将上

述用于暂时补充流动资金的闲置募集资金 50,000 万元全部归还至募集资金专用账户。

2024 年 4 月 26 日，经公司十一届一次董事会会议、十一届一次监事会会议审议通过，公司

使用 2022 年公开发行可转换公司债券募集资金中不超过 40,000 万元闲置募集资金暂时补充流动

资金，使用期限不超过 12 个月，自本次董事会审议通过之日起开始计算。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份
900,000 0.08 -900,000 -900,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 900,000 0.08 -900,000 -900,000 0 0

其中：境内非国有

法人持股

境内自然

人持股
900,000 0.08 -900,000 -900,000 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
1,110,736,551 99.92 -7,481,969 -7,481,969 1,103,254,582 100.00

1、人民币普通股 1,110,736,551 99.92 -7,481,969 -7,481,969 1,103,254,582 100.00

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,111,636,551 100.00 -8,381,969 -8,381,969 1,103,254,582 100.00

2024 年半年度报告

44 / 186

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司分别于 2023 年 10 月 27 日及 2023 年 11 月 13 日召开第十届董事会第二十八次会议、第

十届监事会第二十一次会议及 2023 年第五次临时股东会，审议通过了《关于注销前期已回购的库

存股份的议案》，于 2024 年 1 月 3 日对前期回购专用证券账户中 8,382,400 股股份予以注销并减

少注册资本。详见《关于注销前期已回购的库存股份实施公告》（临 2024-001）。

公司于 2023 年 10 月 27 日召开第十届董事会第二十八次会议、第十届监事会第二十一次会议

审议通过了《关于 2019 年限制性股票激励计划首次及预留授予部分第三个解除限售期解除限售条

件成就的议案》，公司 2019 年限制性股票激励计划预留授予部分第三个解除限售期的 900,000

股限售股解除限售条件成就，于 2024 年 4 月 22 日上市流通。详见《关于 2019 年限制性股票激励

计划预留授予部分第三个解除限售期限制性股票解除限售暨上市公告》（临 2024-024）。

兴发转债自 2023 年 3 月 28 日起可转换为公司股份，转股期限为 2023 年 3 月 28 日至 2028

年 9 月 21 日。自 2024 年 1 月 1日起至 2024 年 6 月 30 日期间累计转股股数为 431 股。详见公司

公告临 2024-022、临 2024-044。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

2019 年 限

制性股票激

励计划激励

对象

900,000 900,000 0 0

《2019年限

制性股票激

励计划(草

案)修订稿》

约定

2024年 4月

22 日

合计 900,000 900,000 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 75,347

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押、标记或冻结情况

股东

性质
股份状

态
数量

2024 年半年度报告

45 / 186

宜昌兴发集团

有限责任公司
4,236,600 221,225,865 20.05 0 质押 13,000,000

国有

法人

浙江金帆达生

化股份有限公

司

0 162,397,372 14.72 0 质押 35,000,000

境内

非国

有法

人

香港中央结算

有限公司
24,819,028 50,644,957 4.59 0 未知 0 未知

全国社保基金

一一七组合
62,300 15,599,656 1.41 0 未知 0 未知

钟兵 617,000 14,936,197 1.35 0 未知 0

境内

自然

人

泰康人寿保险

有限责任公司

－投连－创新

动力

2,767,300 13,481,500 1.22 0 未知 0 未知

中国太平洋人

寿保险股份有

限公司－传统

－普通保险产

品

306,900 13,429,196 1.22 0 未知 0 未知

郑钟南 216,100 12,366,100 1.12 0 未知 0

境内

自然

人

中国农业银行

股份有限公司

－中证 500 交

易型开放式指

数证券投资基

金

5,032,600 9,369,540 0.85 0 未知 0 未知

宜昌国有资本

投资控股集团

有限公司

0 7,290,542 0.66 0 未知 0
国有

法人